#### QUESTIO VI.

*Ubi et ob quam causam Paulus scripsit Epistolam secundam ad Thessalonicenses.*

Hanc Epistolam Athenis scriptam esse significat hypographe Graecorum codicum; sed hoc ex eis que de prima Epistola supra, quest. 2, diximus, facilè reficitur : nam si primam scripsit, postquam Athenis Corinthum discesserat, non potuit hanc secundam ibidem scribere, quia Corintho non est reversus Athenas, sed navigat in Syriam, venitque Ephesum, ut dicitur Act. 18, v. 18 et 19. Vero similiter igitur est hanc Epistolam esse scriptam Corinthi, brevi temporis intervallo post primam. Et hoc satis ex connexione argumenti cum primâ, ac eisdem personis in fronte Epistola nominatis evincit videtur. Juxta Baronium scripta est anno æra vulgaris 53, vero similiter parum ante illud tempus quo Judei insurrexerunt Paulum, eumque adduxerunt ad iurandum Gallionis, Act. 18, v. 12.

Cause scribendi fuerunt varia : nam primò, cum in Epistola prima, cap. 5, v. 10, eos revire statueret, et varii negoti impeditus id perficerre non posserit, per hanc Epistolam facit quid præssens factus fuerat. Primum igitur animos eorum confirmat in adversis que pro Christi nomine tolerabant, ostendens quanta et ipsos gloria, et adversarius vindicta scutatura sit, idque agit cap. 1; deinde, quoniam ex

quādū stabit imperium Romanum? Ita Graveson. Sicut igitur Christus venit in mundum, quando imperium Romanum sub Augusto erat in maximo flore, ita Antichristus veniet, quando defloruerit, et in decem regna laceratum fuerit.

Sed contra jam memorataam interpretationem se  
opponi. Estius, eamque non subsistere conatur probare sequentibus argumentis: primum, quia experientia nostra est quod a Romano in perio varie gentes, quæ ante ei subiecte erant, defuxerint, solumque penè nomine imperii Romani hodi religione habeamus; nec tamen venit Antichristus, quem venturum statim post apostoliam Apostolus significat; secundum, quia non ita terreno regno spirituale suum regnum, id est, Ecclesiasticus, Christus alligavit, ut illo florente ipsa florent, et illo deficiente, deficeret, aut in angustias redigeretur: nam Romani imperatores, florente adhuc imperio, Christi Ecclesiasticum maxime persecuti sunt, ut omnibus notum est; tertium, quia nomina apostasias potius significat defectionem spiritualem, qualis est a fide et religione, quam politican, qualis est ab imperio terreno. Unde 1 ad Timoth. 4, v. 1, dicuntur: *In novissimis temporibus discedent quidam à fide.*

Rerius itaque, ait interpres praeicitus, et sacris Scripturis convenientius senire videntur, qui apostolam hanc interpretantur defectiōnē a fide catholica, eamque universalem; quā nimur, non tantum persona, quamvis multa, sicut iam se p̄ accidit, sed etiam regna et provinciae omnes, at penē omnes, recedunt ab Ecclesiā catholica, et ab obedientia summi Pontificis. Ita dissensionem hanc intellexerunt S. Anselmus et D. Thomas in Commentariis super hanc Epistolam. Conferunt hanc expositionem auctoritas B. Thomas Cantuarie n̄s, qui in epistola quadam ad

IN UTRAMQUE EPISTOLAM  
**AD TIMOTHEUM**  
**Dilucidatio.**

QUÆSTIO PRIMA.

*Ovid continet Epistola prima*

Quia de Timotheo, ut dicitur Act. 16, v. 2, *testimonioum bonum reddeabant, qui in Lybris erant et Ico-nio fratres*, id est S. Paulus enim in socium assuo psit itineris et prædications; sed p'm circuimedit propter Judagos, qui erant in illis locis. Quoniam autem esset juvenis, tamen quia ab infantiâ scarsa Litera-noverat, ut h'cireb' 2 Timoth. 1, v. 15, et virtus gata-tem supplebat, Apostolus eum non sine speciali Spi-ritu sancti inspiratio, per manum suarum impositionem Ephesiorum episcoporum consecravit: quem no-

pleniū ad hoc munus instrueret, duas ad eum scripsit Epistolas.

In hac autem primâ eum instruit, non ut Christianum quendam, sed ut Christianum plebis episcopum atque doctorem. Itaque valle sollite monet Timotheum de tuo officio episcopali. Primo autem componit nefacit injuncte sollicitudinibus et vigilantie contra eos qui leges fabulasque Iudaicas Evangelio miscerant; deinde vult publicas orationes pro omnibus fere, sive jungens obierit quoniam multiores in ecclesiis se gerere debeant; mox prescribit quales ordinandis sibi episcopi et diaconi, atque hae tractat tribus pri- mis capitulis.

**Quarto capite** premunni in Timotheo Ecclesiam contra futuras atque instantes heres; post hac variis doctrinis eum instruit, ut de senioribus et junioribus admonendis, de viduis aleidis, de presbyteris honorandis et judicandis; item de servorum officio, de vita non avaritiae, de divitibus huius seculi, etc. Quae omnia mirifice conferunt ad rectam Ecclesia-gubernationem. Unde hanc, cui et secundam, ac eam ad Titum Epistolas perpetuo aut oculo habentes debet quisquis in Ecclesiis doctoris aut pastoris personam susinet, ut monet S. P. Aug., lib. 4 de Doct. christ., cap. 16. Utilissima enī precepta pro quo-cumque rectore ecclesiastico continent: non enim tantum ipsorum causa scriptae sunt, sed ut in ipsis omnes Ecclesiarum antistites instructiones et precepta acciperent ad officium suum recte ac dignè ad-ministrandum.

QUESTIO N.

*In quo loco et quo tempore huc Epistola scripta sit*

Nomulli putant hanc Epistolam esse scriptum Ludi-  
cias in Purygā, ut scriptio Gracis exemplari-  
bus apposita insinuat; sed haec inscriptione nullam  
mea ventur fidem, cum, teste Calmel hic, in Praefatione,  
inscriptione in quibusdam Gracis manuscriptis et aliis impressis, scilicet in editione Complutensi, aperie-  
bantur eam esse scriptam in Macedoniā. Hoc autem  
Athiasius, in Synopsi, et Theodoreus, Praefat. in  
Epistolas Pauli, colligunt et cō quōd hic, cap. 1, v. 3,  
ad Timotheum haec scribit Apostolus: *Rogavi te at re-  
mancere Ephesi, dum item in Macedoniā, ut demun-  
bit in Macedoniā cum mandato eiusdem Corinthum,*  
ad ipsum revertendī Ephesum, *ut ab eo scire posse*  
*statim Corinthiorum, prout colligitur ex Cor. 16.  
v. 11; atqui etiam omnino certum videtur Timotheum*  
*reduisse ad Paulum Ephesum; nam alius ex ipsius*  
*statim Corinthiorum cognovisset, quem tamen ei*  
*ipso non cognovisse inde liquet quid eam demin-  
coverit ex Tito, dūm postea venit in Macedoniā*  
*ergo prouersi certum videtur quid Paulus anno 5*  
*æræ vulgaris Timotheum non reiquerit Ephesi, a*  
*consequente tunc non poterit hanc ex Macedoniā*  
*ad illum scribere Eustolim.*

*tiores quibusdam ne aliter docerent. Putat tamen A La-  
tice Theodoreum hanc sententiam retrahit, cō  
quid, ut ipse retinet, in fine Epistole I ad Timoth.,  
dicat: *Prima Epistola ad Timotheum scripta est Lac-  
odia, que est metropolis Phrygiae.* Interim ad hoc  
argumentum respondet Calmet hoc modo: *Vir ita  
dixit vel nunquam legit illam inscriptionem, vel alia  
littera certe apocrypha.**

mena ejus operi adjecta videtur, vel saltem minimam  
iam habuit, cum in Praefat. Epist. ad Rom., haec  
Epistolam in Macedonia esse exaratum perspicere pra-  
ferat; et quod necessariò dicendum, ne in texto admittat  
contradiccio; ne minima enim in verbis appareat  
retractatio; ut vult A Laude.

Licit autem iam interpres communiter adiungunt illam esse scriptam in Macedonia, de tempore tamen quo scripta fuit inter se non conveniunt: quidam enim cum Fromondo et Esto putant esse scriptam anno arte vulgaris 57, dum Paulus propter tumultum a Demetrio arguit excitationem, Act. 19, v. 21, Epheso in Macedonia navigavit, et ibidem ad aliquod tempus morsus est, donec iret in Graeciam.

Verum haec opinio non videtur subsistere, 1º quia ut ex verbis cap. 1 supra citatis constat, Paulus regavit Timotheum ut maneret Ephesi; et cap. 2, v. 14 adjungit: *Hac tibi scribo, sperans me ad te venire*; atque tamen certum est quod Timotheus non manserit Ephesi, dum Paulus inde propter tumultum

Inst. : Jam memoratum suppositum non videntur admittendum; nam, juxta illud, Timotheus fuisse ordinatus diaconus anno etatis sua decimo septuaginta annis.

— Resp. : Reg. assumpt.; cum enim, teste Apostolo 2 ad Timoth. 5, v. 15, ab infanti sacras Literas daboisset, n*on* illipsum cum anno etatis sua decimo